

## SUPER PEST CONTROL & FUMIGATION

G – 19 Ahinsa Tower, 7 M.G. Road Indore, (M.P.) 452001 Ph, (0731) 4092674, (M) 7999945542, www. Spcf.in

Email: spcinore@yahoo.co.in

Email: info@spcf.in

Approved By ISO 9001:2015

Indian Pest Control Association

Government of India, Ministry of Agriculture

Directorate of Plant protection Quarantine & storage

264 MB (18.08.2008) /923 MB (04.10.2022)

361 / ALP (Dated: 16.12.2015)

Australian Fumigation Accreditations Standard

**Lizards:-** Lizards play an important role in our ecosystem by controlling insects and reducing insect populations. They may even reduce diseases such as Lyme disease. These lizards are common throughout the world but tend to congregate in warm climates. They have long, slender body that grows up to 3-6". They are usually brown, but did you know that there are over 4,000 species of lizards?

Like all insects, lizards love food, while lizards mainly eat insects, ants, spiders, beetles, and flies, which means if you have any of these other pest problems you usually have a lizard problem. They also like fruits and vegetables and scraps left by people. They make their homes in kitchens, bathrooms, and outdoor areas such as gardens and compost heaps. Their prevention is necessary.

## Method of getting rid of lizards: -

The most common chemical treatment for lizards is lizard free spray, which you can either spray on the affected areas. These are more effective than the common methods which you can use by spraying them over the entire area. Which can get rid of lizards from us and our home and business organization, it is certified by chemical (world health organization), which is odorless, and safe and has no effect on human life and environment, and it The solution of chemicals is available with the Super Pest and Fumigation Organization.







## SUPER PEST CONTROL & FUMIGATION

G-19 Ahinsa Tower, 7 M.G. Road Indore,

(M.P.) 452001 Ph, (0731) 4092674, (M) 7999945542, Www. Spcf.in

Email: spcinore@yahoo.co.in

Email: info@spcf.in

Approved By ISO 9001:2015

Indian Pest Control Association

Government of India, Ministry of Agriculture

**Directorate of Plant protection Quarantine & storage** 

264 MB (18.08.2008) /923 MB (04.10.2022)

361 / ALP (Dated: 16.12.2015)

Australian Fumigation Accreditations Standard

**छिपकित्यां:-** कीड़ों को नियंत्रित करने और कीड़ों की आबादी को कम करने में छिपकितयां हमारे पारिस्थितिकी तंत्र में एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाती हैं। वास्तव में, वे लाइम रोग जैसी बीमारियों को भी कम कर सकते हैं। ये छिपकितयां पूरे विश्व में आम हैं लेकिन यह गर्म जलवायु में इकट्ठा होती हैं। उनके पास एक लंबा, पतला शरीर है जो 3-6" तक बढ़ता है। वे आमतौर पर भूरे रंग के होते हैं,लेकिन क्या आप जानते हैं कि छिपकिती की 4,000 से अधिक प्रजातियां है।

सभी कीटों की तरह, <mark>छिपकलियों को भी भोजन पसंद है, जबकि</mark> छिपकली मुख्य रूप से कीड़े, चीं<mark>टि</mark>यों, मकड़ियों, भृंगों और मिक्ख्यों को खाती हैं, जिसका अर्थ है कि यदि आपको इनमें से कोई अन्य कीट समस्या है तो आपको आमतौर पर छिपकली की समस्या होगी, वे फलों और सिब्जियों और लोगों द्वारा छोड़े गए टुकड़ों को भी पसंद करती हैं। वे रसोई, बाथरूम और बाहरी स्थानों जैसे, बगीचे और खाद के ढेर पर अपना घर बनाती है। इनका रोकथाम आव्यश्यक है।

## छिपकलियां से छुटकारे का तरीका :-

छिपकिलयां का सबसे आम रासायिनक उपचार छिपकिलयां मुक्त स्प्रे है, जिसे आप या तो प्रभावित क्षेत्रों पर स्प्रे कर सकते हैं। यह आम तरीको से अधिक प्रभावशाली होते हैं जिसे आप उनका उपयोग पूरे क्षेत्र में स्प्रे कर के कर सकते है। जो हमें और हमारे घर और व्यापरिक संसथान को छिपकिलयां से छुटकारा दिला सकते है, यह केमिकल (world health organization) द्वारा प्रमाणित है, जो कि गंध रहित, और सुरक्षित है तथा मानव जीवन और पर्यावरण पर इसका कोई प्रभाव नहीं होता है, व इस केमिकलस का उपाय सुपर पेस्ट एंड फूमिगेशन संस्था के पास उपलब्ध है।



